
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
 

 

 
 
 
 
Consiliul local al comunei Batoş, județul Mureș,intrunit în ședință ordinară, în data de 
31.03.2022; 
 
Având în vedere: 

• Raportul de specialitate nr. 667/15.02.2022 întocmit de catre viceprimarul 
comunei Batoş; 

• Referatul de aprobare nr. 505 din data de 04.02.2022 formulat de către 
primarul comunei Batoş; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 
din România; 

• prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România; 

• prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (8) lit. a) din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul art. 139  alin. (1)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART. 1 – Se aproba Regulamentul referitor la  acordarea sprijinului financiar, de la 
bugetul propriu al Comunei Batoş, unităților de cult din comuna Batoş, apartinând 
cultelor religioase recunoscute din România, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART. 2 – Se aprobă Comisia de evaluare și selecție a cererilor de sprijin financiar 
pentru unitățile de cult din comuna Batoş, în următoarea componență: 

- Gliga Ioan, viceprimar – președinte 
- Marcus Maria, inspector – secretar comisie 
- Faragau Alexandru, inspector – membru 
- Abos Ferencz, consilier local – membru 
- Todea Maria, consilier local - membru 

 

HOTĂRÂREA nr. 19 
din 31 martie 2022 

privind aprobarea Regulamentului referitor la  acordarea sprijinului financiar, de la 
bugetul propriu al Comunei Batoş, unităților de cult din comuna Batoş, apartinând 

cultelor religioase recunoscute din România 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


ART. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 
Compartimentul Financiar-Contabil, Impozite Și Taxe Locale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Batoş. 
 
ART. 4 – Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Mureș, primarului comunei, Compartimentul Financiar-Contabil, 
Impozite Și Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Batoş, persoanelor nominalizate la art. 2 şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin 
afișare. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                Contrasemnează pentru legalitate,                                  

Consilier local                                                    Secretar general al comunei Batoş 

          Fűlőp Domokos                                                      Macarie Marcela 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


